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Oficio n® 047/2020 encaminha o Projeto de Lei n° 016/2020 que dispde sobre Autoriza o
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PREFEITURA DO MUNICiPIO DE

MANDAGUARI

Mandaguari-PR,20 de fevereiro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n°. 047/2020.

Exmeo. Sr.

Hudson Efrain Theodoro Guimaries
DD. Presidente da Camara Municipal
Mandaguari — Parang

Senhor Presidente,

E o presente para encaminhar o Projeto de Lei n°. 016/2020,
que dispde sobre Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito
adicional suplementar no orgamento de Mandaguari — Parana.

Justificamos o presente projeto de lei conforme Justificativa
anexa ao mesmo.

Agradecemos antecipadamente ¢, sem outro particular,
renovamos protestos de estima e consideragio.,

Atenciosamente,

Romiuraldo Batista
Prefeito Municipal
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MANDAGUARI

PROJETO DE LEI N, 016/2020

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito
adicional suplementar no or¢gamento de Mandaguari - Parang.

A Camara Municipal de Mandaguari-Pr, Estado do Parana, aprovara e eu
Romualdo Batista, Prefeito Municipal, sancionarei a seguinte lei:

Artigo 1° - Esta Lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de crédito
adicional suplementar Para o exercicio de 2020(Lei Orgamentéria3354/2019), no valor de R$
800.000,00 (Oitocentos Mil Reais) no orcamento do Municipio de Mandaguari-PR, para reforco da
seguinte dota¢io orgamentaria:

Suplementacao

10.000.00.000."(70*00.0.000 Secretaria de Cultura, Esporte e
: Lazer

e e A
110.001.00.000.0000.0.000
110.001.27.812.0004.1.142 Construir, Reformar ou Ampliar
J

, Espagos Esportivos
!34.90.51700.00_h Obras e Instalacées
T = B e

o 7 —

Departamento de Esportes

R$ 800.000,00
R$ 800.000,00

Artigo 2° - Para atender o disposto do Artigo 2° desta Lei, servird como recurso de superavit

Financeiro, no valor de R$ 800.000,00 (Oitocentos Mil Reais), de acordo com o Art. 43, Paragrafo 1°,
Inciso |, da Lei Federal 4320/64.

Superavit financeiro nas fonte(s):

" Descricao | Superavit financeire T~ Superavit financeiro Saldo do superavit
| da fonte de apurado em 31/12/2020 | utilizado em alteractes financeiro a ser

| recursos, orgamentarias. utilizado para fins de
f alteracées

| £

e e e E AR orcamentarias.

{ 000 R$ 8.391.160,57 R$ 4.615.909,60 R$ 3.775.250,97

LSS

Artigo 3°- Esta Lei entrarg em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as
disposicées em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Mandaguari, Estado do Parana, em 20 de fevereiro
de 2020.

s Romiialdo Batista @) = 3?\19*1){/@
14 \me Prefeito Municipal . U/@*O}(B
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JUSTIFICATIVA

O executivo munici
Projeto de Lei n° 016/2020,
utilizar recursos de saldos em con

ta corrente em 31/12/2019 referen
para a Secretaria de Cultura, Espo

rte e Lazer:

[-O referido projeto de lei,

dotagdes para construedo de poliesportiva na Escola Municipal Bom

Sem mais para 0 momento,

Hamilto &-Borges Sapdpaio
Secretdrio de Planej

foi necessario com a finali

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE

MANDAGUARI

te ao Superdvit Financeiro

dade de suplementar
Pastor.,

Mandaguari, 20 de fevereiro de 2020
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PARECER EXARADO PELA COMISSAO PERMANENTE DE__CONSTITUICAO

LEGISLACAQ E REDACAQ

Projeto de Lei n° 016/2020

Autor: Executivo Municipal.

Em anilise ao projeto em epigrafe, esta Comissio solicita que seja 0 mesmo
encaminhado para a Assessoria Juridica desta Casa pdta analise e emissio de parecer.

E o parecer.

Mandaguari, 03 de Margo de 2020.

Jodo Jorge Marques.........5 0 ... Presidente

...... Relator

Membro
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Assunto dos projetos: Projeto de Lei n® 007/2020; 008/2020; 009/2020; 011/2020; 012/2020;
014/2020; 015/2020; 016/2020; 017/2020; 018/2020.
& Interessado Poder Executivo Municipal e
Natureza Administrativo e
Tipo Documento Oficio
Numero Piginas 1
ComPI'Ov:(r::t‘ emitido s ( ;U',"ill-iiﬁ (\ | ’,/L//((’/




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

Mandaguari-PR. 03 de margo de 2020.

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n®. 053/2020.

Exmo. St

Hudson Efrain Theodoro Guimaries
DD, Presidente da Camara Municipal
Mandaguari — Parana

Senhor Presidente.

[: o presente para solicitar a votagdo e aprovagiio em regime
de urgéncia, com dispensa de intersticio. dos seguintes projetos a saber:

- Projeto de Lei n°. 007/2020;
- Projeto de Lei n°. 008/2020;
- Projeto de Lei n®. 009/2020;
- Projeto de Lei n° 011/2020;
- Projeto de Lein®. 012/2020;
- Projeto de Lei n°. 014/2020;
- Projeto de Lei n®. 015/2020;
- Projeto de Lei n°. 016/2020;
- Projeto de Lei n°, 017/2020;
- Projeto de Lein®. 018/2020.

Agradecemos antecipadamente e, sem  outro
renovamos protestos de estima ¢ consideragao.

Atlenciosamente,
f N\ \
iR \

Romualdo Batista

particular,
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Presidéncia da Camara
Municipal de Mandaguari.

Comissdao de Constituicao
legislacao e Justica.

Solicitagdo de parecer
sobre Projeto de Lei n°
016/2020, do Executivo
Municipal que autoriza a
efetuar a abertura de
crédito adicional
suplementar no orgamento
de 2020.

PARECER n° 68-2020 — Assessoria Juridica Camara Municipal

Esta Assessoria Juridica da Camara Municipal de Mandaguari
€ instada a se manifestar sobre o Projeto de Lei n° 01 6/2020, do Executivo
Municipal, que autoriza a efetuar a abertura de crédito adicional suplementar no
orgamento de 2020, no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) para a

Secretaria de Cultura Esporte e Lazer.

Cabe ao Poder Legislativo, conforme Lei Orgénica Municipal,

em seu art. 42:

Art. 42. Cabe a Camara Municipal, mediante edicao de lei,
dispor sobre as seguintes matérias:

Il - votar o orgamento anual e o plurianual de
investimentos, bem como autorizar a abertura de créditos

suplementares e especiais;

Sao créditos adicionais as autorizagées de despesas nio

computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Disp&e o inciso V, do art. 167 da Constituigdo da Republica que
a abertura de crédito suplementar ou especial depende de prévia autorizagdo

legislativa e indicagdo dos recursos correspondentes.

Rua Manoel Antunes Pereira, 279 e
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Segundo norma do artigo 41, da Lei n® 4.320, de 17 de margo
de 1964, os créditos adicionais classificam-se em: SUPLEMENTARES — os
destinados para refor¢co de dotagédo orgamentaria; ESPECIAIS — destinados a
despesas para as quais nao haja dotagdo orgcamentaria especifica; e
EXTRAORDINARIOS - para despesas urgentes e imprevistas (calamidade

publica, comogéo interna, guerras).
Segundo a Lei 4.320, de 17 de margo de 1964:

“Art. 42 — Os créditos suplementares e especiais
serdo autorizados por lei e abertos por decreto
executivo”.

Toda vez que for constatada a insuficiéncia ou inexisténcia
orcamentaria para fazer frente a determinada despesa, o Poder Executivo tera
a iniciativa das leis que autorizem os créditos adicionais, tanto especiais como
suplementares, a qual devera ser submetida ao crivo do Legislativo para sua

aprovagéo, so apos efetivara sua abertura por decreto.

Prosseguindo a analise, segue abaixo dispositivo legal também

aplicavel ao caso em tela, sendo vejamos:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis

para ocorrer a despesa e serd precedida de exposicdo
Justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo,
desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadacéo;

Il - os resultantes de anulagido parcial ou total de
dotagbes orcamentarias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei;

IV - o produto de operagdes de credito autorizadas, em
forma que juridicamente possibilite ao poder executivo
realiza-las.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenca
positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos

Rua Manoel Antunes Pereira, 279 e
: o-g
www.camaramandaguari.pr.gov.br !:\,
camara@camaramandaguari.pr.gov.br e

(44)3233-1184 (B




CAMARA MUNICIPAL DE
MANDAGUARI

créditos adicionais transferidos e as operacdes de
credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadacéo, para os fins
deste artigo, o saldo positivo das diferencas acumuladas
més a més entre a arrecadacao prevista e a realizada,
considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis,
provenientes de excesso de arrecadagéo, deduzir-se-a a
importancia dos créditos extraordinarios abertos no
exercicio.

A iniciativa da matéria & atribuicdo do Poder Executivo,
conforme art. 89, XXXI, da Lei Orgénica do Municipio, in verbis:

Art. 89. Compete ao Prefeito, entre outras atribuicées:

XXXI - contrair empréstimos e realizar operagdes de
crédito, mediante prévia autorizagéo da Camara;

O projeto em comento apontou a fonte de recurso o Superavit
Financeiro, enquadrando nas modalidade do art. 43, § 1°, |, § 2° da Lei
4.320/64.

Para a consecugdo da operagdo em exame, a lei impde a
existéncia de prévia autorizagao legislativa e a expedi¢éo de decreto emanado
do Poder Executivo.

CONCLUSAO

E, por fim, aduzo que o projeto em exame estad em plena
consonancia com a legislagao pertinente a matéria, portanto encontra-se apto

para tramitar regularmente perante esta Egrégia Casa de Leis, restando aos
nobres Edis analisar o mérito do projeto de lei.

E o parecer, sub censura.
Mandaguari, 04 de margo de 2020.
Laura Rodrigues Simoes

Advogada.

Rua Manoel Antunes Pereira, 279 0
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PARECER UNIFICADO EXARADO PELAS COMISSOES PERMANENTES DE
CONSTITUICAO, LEGISLACAO E_REDACAO FINANCAS E_ORCAMENTO E
POLITICAS MUNICIPALIS.

Projeto de Lei n° 016/2020

Autor: Executivo Municipal.

Em andlise ao projeto em epigrafe, as Comissdes Permanentes solicitam a apresentagio
dos orgamentos e projetos de engenharia e arquitetonicos da obra.

Eo parecer.

Mandaguari, 10 de Margo de 2020.
COMISSAQ DE CONSTITUICAO, COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
LEGISLACAO E REDACAQ

....Presidgi// Jocelino Tﬁar(e’sw J .............................. Presidente

C

Relator Clarice Ignacio Pessoa Pereira............. Relator
Nilton José Beti / d Membro Sebastiio Alexandre da Silva........ Membro

COMISSAO DE POLITICAS MUNICIPAIS

—

—

-

il
i ?’fos G R SR Presidente Jodo Jorge Marques.. (... Relator

// :

Eron Rodrigues‘Basbiero.............. Membro
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Assunto Constituicio Legislagdo e Redagdo referente ao Projeto de Lei n° 016/2020,
encaminhamos via midia digital CD-Room).
~. Interessado ‘, Poder Executivo Municipal
 Natureza Administrativo
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

Mandaguari-PR 18 de margo de 2020.

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n®. 087 /2020

Exmo. Sr.

Hudson Efrain Theodoro Guimaries
DD. Presidente da Camara Municipal
Mandaguari — Estado do Parana

Exmo. Sr.,

Cumprimentando-o cordialmente, o Municipio de Mandaguari, vem, com toda
urbanidade e respeito, & presenga de Vossa Exceléncia, em atengiio ao Parecer exarado pela
Comissdo Permanente de Constitui¢do Legislacdo e Redagdo referente ao Projeto de Lei n°
016/2020, encaminhamos, via midia digital (CD-Room) com o projeto arquitetdnico da

quadra Bom Pastor.

Sendo o que tinha para o momento, renovo protestos de elevada estima e

consideracgdo.

Atenciosamente.

Romugwlg’c@‘s%

Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-
Parana
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PARECER UNIFICADO EXARADO PELAS COMISSOES PERMANENTES DE
CONSTITUICAO, LEGISLACAO E_REDACA FINANCAS E_ORCAMENTO E
POLITICAS MUNICIPAIS.

Projeto de Lei n® 016/2020

Autor: Executivo Municipal.

Em andlise ao projeto em epigrafe, as Comissdes Permanentes entendem que 0 mesmo €
legal e constitucional, merecendo ser discutido e aprovado pelos demais pares em Plenario.

E o parecer.

Mandaguari, 19 de marco de 2020.

COMISSAQO DE CONSTITUI COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTO

LEGISLAQAO E REDA; iAO ; p p

Jodo Jorge Rﬁm ...Presidente Jogclime Talies .........0 e Presidente
(\ \ &f/ai//w -

Marcia Serafini (W;/Relamr Clarice Ignacio Pessoa Pereira.............. Relator

Nilton José Bot/. ............................. Membro Sebastifio Alexandre da Silva............. Membro
COMISSAO DE POLITICAS MUNICIPAIS
Luiz Carlos Gz/n;elé ....................... Presidente Jodo Jorge Marques ................... Relator




